Statim elucet omnia haec, cum Hercules hac institutione imbutus sit, etiam ad eum pertinere.

Tota autem sententia sapientiam sophisticam redolet. Nam simillimam anonymus sophista, ex quo tam multa de huius disciplinae institutis discimus, apud Mullach. in phil. graec. fragm. I p. 551 a 12 praebet: ἔστι δὲ τις καὶ φύσις. Αἱ γὰρ (codd. δὲ) τις μὴ μαθὼν παρὰ σοφιστῶν ἱκανὸς ἐγένετο,<sup>2)</sup> εὐφυῆς (scil. ἐντὶ) καὶ γενόμενος ῥαδίως συναρπάξαι τὰ πολλὰ ὀλίγα μαθὼν, παρ' ὧνπερ καὶ τὰ ὀνόματα μανθάνομεν. Similia apud Platonem saepius leguntur. Talia, praesertim cum de institutione ea, qua Hercules eruditus est, dicantur, etiam Antisthenem, qui Gorgiae sectator erat, scribere potuisse facile concedemus.

Sed quid multa et incerta quaerimus, quoniam casu felici contigit, ut duobus Antisthenis fragmentis cum hoc loco comparatis, Dionem ex Antisthenis Hercule hausisse rivulis nescio quibus intercedentibus demonstrare possimus?

Primum enim ex Hercule fragmentum illud exstat, quo de virtute dicitur ἀναπόβλητον ὑπάρχειν (Diog. Laert. VI 105).

Deinde autem totius loci Dionei summa cum illo Herculis

1) I. e. huius, quae apud nos est, humanae igitur, ut recte explicavit O. Ribbeck.

2) Sic interpungendum est; aliter M. Schanz de hoc loco in Hermae vol. XIX p. 383 sq.

fragmento consentit, quod Themistius tradit. Dio enim exponit eum, qui divinam institutionem nactus sit, hac comparata etiam humanam institutionem facile sibi paraturum esse. Eandem sententiam secundum Themistium Antisthenes in Hercule ita protulerat, ut Promethea Herculi haec dicentem fingeret: 'sehr verächtlich ist deine Handlungsweise, dass du um weltliche Dinge dich bemühst; denn du hast die Sorge um das Wichtigere unterlassen. Denn du bist kein vollendeter Mann, bis du das gelernt, was höher ist als die Menschen, und wenn du dies lernst, lernst du auch das Menschliche. Wenn du aber allein das Irdische lernst, bist du irrend wie die wilden Thiere.'

Hac Dionis et Themistii sententiarum similitudine fit, ut alter locus altero explicetur et corrigatur.

Ac Dionis quidem locus aptus est, ex quo mendum aliquod in Antisthenis illo fragmento latens corrigamus. Buecheler in adnot. p. 450 de Themistii fragmento haec dicit: 'der Tadel gegen Herakles konnte bei der Geltung dieses Gottes in der kynischen Schule nur vorübergehend ausgesprochen werden, musste in der weiteren Entwicklung berichtigt und beseitigt werden.' Sed Promethea haec Herculi exprobrasse persuadere mihi non possum. Nam Dio in or. IV p. 152 de his duabus instituendi rationibus disserit, de eodem argumento Themistius agit; uterque scriptor divinam institutionem laudat: eo usque alter cum altero consentit, deinde inter se discedunt. Dio Herculem divina institutione imbutum esse dicit; ad eandem apud Themistium Prometheus Herculem excitat. Quid ergo? 'Prometheus sprach zum Herakles' — ita num recte Themistii verba se habent in interpretatione Syriaca? Immo erat, ut Hercules diceret haec Prometheo. Quare debebat exstare: 'Herakles sprach zum Prometheus.' Quam facile haec nomina vel auctor ipse vel interpres vel librarius inter se commutare potuit! Et verba: 'Wenn du aber allein das Irdische lernst, bist du irrend wie die wilden Thiere' Herculem ut cynicum philosophum multo magis decent quam Promethea. De animalibus enim Cynicos et saepe et varia

ratione disputasse p. 106 sqq. et eodem modo, quo Themistius disputavit, p. 174. 175 sq. demonstravi.

Age nunc explicemus, quid de Dione ex ipso Antisthenis fragmento discamus. Quis enim sophista est, a quo Dio eum, qui divina virtute instructus sit, hac privari posse negat? Ut enim certum quendam sophistam significari statuam, ea re permoveor, quod Dio virtutem neque a sophista deleri neque igni exuri posse dicit et verbis, quae statim sequuntur, se Herculis mortem in Oetaeo monte factam notare significat. Quid? is sophista nonne Prometheus est? Quoniam is apud Themistium humana eruditione imbutus ab Hercule res divinas curante vituperatur et propterea, quod hominum varia *μαθήματα*, quae Cynici neglegebant, intenta cura tractat, sophista ab Antisthene appellari poterat. Huc accedit, quod Diogenes apud Dionem ipsum fabulam ita interpretatur, ut Promethea sophistam fuisse convincat: *τὸν δὲ Προμηθεῖα, σοφιστήν τινα, ἐμοὶ δοκεῖν, καταλαβὼν* (scil. Hercules) *ὑπὸ δόξης ἀπολλύμενον καὶ νῦν μὲν οἰδοῦντος αὐτῷ καὶ αὔξοντος τοῦ ἥπατος, ὁπότε ἐπαινοῖτο, πάλιν δὲ φθίνοντος, ὁπότε ψέγοιεν αὐτόν, ἐλεήσας καὶ φοβήσας ἔπανσε τοῦ τύφου καὶ τῆς φιλονεικίας· καὶ οὕτως ὄγγετο ὑγιᾶ ποιήσας* (VIII p. 286). Hunc Promethea, qui certe Cynicus est<sup>1)</sup>, iam Buecheler (ad Themistii locum) fortasse Antistheneum esse rectissime adnotat. Nam cum Dio in or. IV p. 151 sq. Antisthenem secutus sit, cur non idem de or. VIII p. 286 putemus, praesertim cum hic locus cum Themistiano Antisthenis fragmento optime conciliari possit?<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Eodem modo Alexandri mores a Diogene in or. IV (p. 156 huius libelli) describuntur. Dein verba *δόξα* et *τύφος* Cynicorum quasi tesserae sunt.

<sup>2)</sup> Cf. Servium ad Verg. ecl. VI 42: 'haec autem omnia non sine ratione finguntur' — dicit autem fabulas, quae de Prometheo narrantur — 'nam Prometheus vir prudentissimus fuit, unde etiam Prometheus dictus est *ἀπὸ τῆς προμηθείας*.' — Sed cum alii virum sollertem propterea incusarent, quod inutiles artes homines docuisset, maxime hac de causa alii eius *φιλανθρωπίαν* praedicabant. Itaque quod Prometheum artem sophisticam callere saepius legitur, haec sententia ad Antisthenem redire videtur. Velut Iuppiter apud Lucianum commiseratur, quod a callido illo

Hac ratione ego Antisthenis fragmentum apud Themistium servatum rectius explicasse mihi videor, quam Duemmler in Antisthenicis p. 14. Is enim sub Herculis persona Antisthenem ipsum, Platonem sub Promethei latere putat, qui rerum humanarum studio contempto idearum conspectum philosopho appetendum esse doceat. Verba autem Antisthenis sunt haec: 'Der aber, dessen Interesse für die Dinge dieser Welt ist, und der die Denkkraft seiner Intelligenz und seiner Klugheit auf diese schwachen und engen Dinge beschränkt, ist nicht ein Weiser, —. Denn erhaben sind alle himmlischen Dinge und erhabene Gedanken müssen wir über sie haben', quae verba Duemmler Prometheo adscripsit, ego Herculi adscribo et hoc modo interpretor: is, qui mentem suam et prudentiam inpendat ad rerum humanarum naturam cognoscendam divina eruditione neglecta, stultus est.

Hoc est Herculis et Promethei colloquium, cuius de consilio et fine O. Ribbeck in hist. poes. rom. I p. 254 sq. optime haec coniecit: 'Herakles aber hatte ihm nachgewiesen, dass der Adler, welcher seine Leber plage, eben der philosophische Dünkel sei, und hatte ihn von diesem Ungetüm befreit. Vielleicht hat schon Antisthenes wie Theophrast unter der prometheischen Gabe des Feuers den verhängnisvollen Trieb zur Philosophie verstanden, welchen der Titane dem irdischen Geschlecht zu dessen Unglück eingepflanzt habe.'

Itaque cum nobis contigerit, ut Antisthenis Herculem Dionis fontem fuisse duobus de locis demonstraremus, alios quoque locos, qui de Hercule sunt, ex eodem Cynico haustos esse suspicari licet. Sed videamus, num certiora argumenta adferre possimus.

12 Duo sunt loci, quibus de Hercule hominum rege, sed

homunculo tam saepe deceptus sit (Iuppit. trag. 1, deor. dial. I 1), et ne iterum ludibrio habeatur, quam sapienter cavet! *Κατασοφίζη με, ὡς Προμηθεῦ*, Prometheo petenti, ut a Caucaso solvatur, respondet (deor. dial. I 2); cf. etiam Luc. Prom. s. Cauc. 4 (Mercurius loquitur): *τὴν ἐν τῷ μέσῳ δὴ ταύτην σχολὴν καλῶς ἂν ἔχον εἶη, ἐς ἀκρόασιν καταχρήσασθαι σοφιστικὴν, οἷος εἶ σὺ πανοργότατος ἐν τοῖς λόγοις.*

plane diverso modo agitur, or. IV p. 150 sq. et or. I p. 63 sqq. Priore loco Alexander timore perterritus, ne eruditionis regiae imperitus esse videatur, quis eam doceat, e Diogene quaerit. Ad haec Diogenes respondet: 'ipse eam Iuppiter habet et cum iis communicat, quibuscum vult. *Οἷς δὲ ἂν μεταδῶ, πάντες οὗτοι Διὸς παῖδες εἰσὶ τε καὶ λέγονται.*' Tum de divina et humana eruditione disputatur, ut supra exposuimus, et p. 151 sub finem ita pergitur: *καὶ οὕτω δὴ Διὸς παιδας ἐκάλουν οἱ πρότερον τοὺς τῆς ἀγαθῆς παιδείας ἐπιτυγχάνοντας καὶ τοὺς τὰς ψυχὰς ἀνδρείους καὶ πεπαιδευμένους ὡς Ἡρακλέα ἐκείνον.* Quid igitur Dio de Hercule dicit? Nimirum haec: Hercules, quod divinam sive regiam eruditionem a Iove accepit, recte in fabulis Iovis filius appellatur. Regni autem verbum non proprie usurpatur, sed ad id imperium transfertur, quod in animi mentisque virtutibus constat (cf. supra p. 91 sq.). Hercules igitur, ut probum Cynicum decet, rex est et Iovis filius. Deinde Luciani Cynic. 13 conferendus est: *Ἡρακλέα τὸν πάντων ἀνθρώπων ἄριστον, θεῖον δὲ ἄνδρα καὶ θεὸν ὀρθῶς νομισθέντα,* et Epictetus III 24, 16 Herculem sic praedicat: *οὐ γὰρ μέχρι λόγου ἠκηκόει, ὅτι πατήρ ἐστὶν ὁ Ζεὺς τῶν ἀνθρώπων, ὅς γε καὶ αὐτοῦ πατέρα ᾤετο αὐτόν.* Ex his argumentis Dioneum Herculem Cynicum esse apparet; cum autem Antisthenes in Hercule divinam ab humana discreverit eruditionem et Herculem ipsum divina imbutum esse exposuerit, etiam eam fabulae interpretationem, quae ex hoc discrimine pendeat, Antistheneam esse verisimile est. Quodsi Dio propterea Herculem regem fuisse et recte Iovis filium existimatum esse exponit, quod divina eruditione educatus sit, ea quoque in re Antisthenem sequitur.